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Hva er EØS-rett, og hvordan virker EØS-rett sammen med EU-rett og 
norsk rett?

Her får du oversikt over EØS-rettens betydning i norsk rett på ulike 
rettsområder. Forfatterne klargjør hvilke EØS-rettslige skranker lovgiver 
og forvaltning må forholde seg til.

Forfatterne gir en innføring i reglene om fri bevegelighet for varer, 
tjenester, personer og kapital. Du får også et overblikk over reglene om 
konkurranse mellom foretak, offentlige innkjøp og statsstøtte.

Boken gir en oversikt over de institusjonelle systemene i EU og EØS 
og prosessen ved overtagelse av nye EU-rettsakter i EØS. Forfatterne 
beskriver særtrekk ved EU-rettslig og EØS-rettslig tolkningsmetode, blant 
annet med vekt på homogenitetsmålsettingen i EØS. De presenterer 
reglene om håndhevelse av EØS-retten, både i EØS-organer og i det 
norske rettssystemet.

Boken er en vesentlig omarbeidet videreføring av Sejersted mfl. EØS-rett 
(3. utg.), som har fungert som et standardverk for både praktiserende 
jurister og jusstudenter. Oversikt over EØS-retten er ment å overta denne 
stillingen.
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Forord

Siden 1994 har EØS-avtalen lagt en ny dimensjon til norsk rett. Et kjennetegn 
ved EØS-retten er at den er rettsområdespesifikk og generell på samme tid. 
Omtrent som det kan gi mening å tale om alminnelig og spesiell kontraktsrett, 
alminnelig og spesiell forvaltningsrett og alminnelig og spesiell strafferett, kan 
det også gi mening å tale om alminnelig og spesiell EØS-rett, der den spesielle 
er EØS-rett for spesielle saksområder. Denne boken tar sikte på å gi en oversikt 
over den alminnelige EØS-retten.

Boken Sejersted mfl., EØS-rett, kom i tredje og siste utgave i 2011. Den 
boken du nå holder i hendene, er i mangt og meget en videreføring, men med 
delvis nye forfattere. Som regjeringsadvokat var det vanskelig for Fredrik 
 Sejersted å være med videre, av flere grunner. Han har imidlertid velvilligst 
stilt manuskriptet sitt til vår disposisjon, og vi takker så mye for det. Den 
oppmerksomme leser vil kjenne igjen et og annet fra EØS-rett, både fra de 
delene Fredrik var ansvarlig for, og fra deler andre hadde ansvaret for. Bortsett 
fra Fredrik er forfatterne fra EØS-rett med her også, men i tillegg har Simen 
Hammersvik og Erling Hjelmeng sluttet seg til laget.

Boken er et fellesprosjekt der vi har hatt hovedansvaret for hver våre deler. 
Ansvarsfordelingen innebærer at Ole-Andreas Rognstad har stått for kapitlene 
1–4, 6 og 8. Foruten at noe av Sejersteds tekst svever over vannene i de først-
nevnte kapitlene, kan et og annet gjenkjennes fra fremstillingen av EØS-retten 
i Knophs oversikt over Norges rett i avsnitt 3.1. Fremstillingen der er ved Finn 
Arnesen, og han har gitt sin tilslutning til bruken av det manuskriptet. Finn 
Arnesen har selv hatt ansvaret for kapitlene 7, 9–14 og 28, Simen Hammersvik 
for kapitlene 5, 15 og 21–24, Erling Hjelmeng for kapitlene 16 og 17 og Olav 
Kolstad for kapitlene 18–20. I tillegg har Arnesen og Hammersvik samarbeidet 
om del IV (kapitlene 25–27). Ole-Andreas Rognstad har hatt et hovedansvar 
og stått for koordineringen av alle bidragene i sluttfasen. Forfatterkollegiet har 
like fullt  utvekslet synspunkter på utformingen av hverandres deler, og i det 
hele tatt søkt å gi fremstillingen en så helhetlig form som mulig.

Selv om fremstillingen i mangt og meget er en videreføring av EØS-rett, 
markerer tittelen at det ikke er tale om en ny utgave, men en ny fremstilling 
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6  | Forord

med en noe annen innretning. Ambisjonen er likevel fortsatt å løfte frem hoved-
linjene i rettsstoffet på en slik måte at leseren får innsikt og utbytte. I tillegg 
har Nav-saken om feilpraktiseringen av folketrygdlovens regler om blant annet 
arbeidsavklaringspenger vist at evnen til å identifisere og håndtere EØS-retts-
lige problemstillinger kan bli bedre i den norske juriststanden. Denne boken 
er ment som en hjelp til dette, men vi vil likevel fremheve at på samme måte 
som Piet Hein har påpekt i et av sine gruk:

«Til ånd kan ord
kun give skitsen
Enhver må selv
levere vitsen»,

må leseren av denne boken selv evne å trekke konsekvensene av det den for-
midler, for det eller de rettsspørsmålene vedkommende skal ta stilling til.

De vitenskapelige assistentene Vemund Rolstad og Simen Stang Lund har 
gitt uvurderlig hjelp til å sette manuskriptet i stil og orden og til utarbeidelse av 
registre. Universitetsforlaget har, ved redaktør Anne Fougner Helseth, sørget 
for at prosessen med denne boken har forløpt så smertefritt som mulig. For 
dette gir vi vår beste takk.

Fremstillingen er i all hovedsak ferdigstilt og søkt ført à jour per 1. januar 
2022, likevel er det gjort noen helt få tilføyelser i løpet av våren 2022. Tilbake-
meldinger om bokens innhold og innretning kan sendes  finn.arnesen@jus.uio.no.

Oslo, april 2022

Finn Arnesen, Simen Hammersvik, Erling Hjelmeng,  
Olav Kolstad og Ole-Andreas Rognstad
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Kapittel 1

Innledning

Avtalen om det europeiske økonomiske samarbeidsområdet (EØS-avtalen) er 
hjørnestenen i Norges europatilpasning og den klart mest omfattende inter-
nasjonale avtalen Norge noen gang har inngått. Den har formidabel betydning 
både for det politiske livet og for rettslivet i Norge. Avtalen omfatter de tre 
EFTA-landene Norge, Island og Liechtenstein, men også EU-landene, som 
etter Storbritannias uttreden i 2020 er 27 i tallet, i tillegg til EU selv. Det betyr 
at det til sammen er 31 parter til EØS-avtalen.

EØS-avtalen ble undertegnet 2. mai 1992 og trådte i kraft 1. januar 1994. For 
EU innebar den en moderat utvidelse av EU-rettens virkeområde og en tettere 
tilknytning til vest- og mellomeuropeiske stater som av ulike grunner ikke 
ønsket fullt medlemskap. For Norge og de andre EFTA-statene var avtalen et 
stort sprang som formaliserte og førte videre en tilnærming til EU som hadde 
pågått i mange år. Siden den tid har både EU og Norges tilknytning til Europa 
endret seg mye, men på en slik måte at EØS-avtalens betydning er større enn 
noen gang. Politisk sett har den alltid vært kontroversiell, og det gjelder ikke 
mindre i dag. Den rettslige betydningen illustreres av at knapt nok et eneste 
område i norsk rett er uberørt av EØS-retten. Samtidig kan det kreve både 
innsikt og fantasi å se hvilken betydning EØS-retten har eller kan ha på det 
enkelte rettsområdet. I denne boken vil vi gi en oversikt over EØS-retten med 
vekt på dens materielle regler og betydning for norsk rett.

EØS-avtalens formål er, som det heter i avtalens fortale punkt 4, «å opprette 
et dynamisk og ensartet Europeisk Økonomisk Samarbeidsområde, som er 
grunnlagt på felles regler og like konkurransevilkår, som har tilstrekkelige 
håndhevelsesesmidler, også på domstolsplan, og som er oppnådd på grunn-
lag av likhet og gjensidighet og en samlet balanse av fordeler, rettigheter og 
forpliktelser for avtalepartene». Dette er nærmere konkretisert i art. 1 der 
det heter at avtalen skal «fremme en vedvarende og balansert styrking av 
handel og økonomiske forbindelser mellom avtalepartene, med like konkur-
ransevilkår og overholdelse av de samme regler, med sikte på å opprette et 
ensartet  Europeisk Økonomisk Samarbeidsområde». Kort fortalt var hoved-

9788215025193_Arnesen mfl_Oversikt over EØS-retten.indd   219788215025193_Arnesen mfl_Oversikt over EØS-retten.indd   21 29.04.2022   10:4629.04.2022   10:46



22  | Del I  EØS-avtalen: bakgrunn og hovedtrekk 

hensikten med EØS-avtalen på det tidspunktet den ble inngått, å utvide EUs 
indre marked til også å omfatte EFTA-statene. Mye har hendt siden den tid, 
blant annet at land som var på EFTA-siden ved avtaleinngåelsen – nærmere 
bestemt Sverige, Finland og Østerrike – ble EU-medlemmer kort tid etter 
(1995). EU har også endret seg mye i årenes løp, noe som kompliserer målet 
om utvidelse av det indre markedet. Det ligger fast og er, som vi skal se, også 
i stor utstrekning retningsgivende for hvordan EØS-avtalen med tilhørende 
regelsett skal tolkes.

EØS-avtalen består av en hoveddel, vedlegg, protokoller og erklæringer. 
Hoveddelen inneholder grunnleggende prinsipper og regler som dels har sitt 
EU-motstykke i traktaten om den europeiske unions virkemåte (TEUV) og 
visse særregler for EØS-avtalen. De 22 vedleggene inneholder EU-lovgivnin-
gen i form av forordninger, direktiver og andre rettsakter som er gjort til del 
av EØS-avtalen, med eller uten særskilte tilpasninger. Protokollene består av 
særregler for EØS og er nå 52 i tallet. Erklæringene er av ulik art, men har 
generelt sett ingen stor betydning for den daglige forståelsen og anvendelsen 
av EØS-avtalen.

Kort fortalt kan EØS-avtalen sies å innebære en utvidelse av nærmere angitte 
elementer i samarbeidet i EU til også å omfatte stater som ikke er medlemmer 
av EU. EU har en rekke omfattende samarbeider med andre land, der det siste 
skuddet på stammen er avtalen med Storbritannia som følge av sistnevntes 
utmeldelse fra EU (brexit). EØS-avtalen er likevel det samarbeidet som tet-
test følger regelverket i EU, og har på den måten viktige særtrekk med stor 
betydning for Norges tilknytning til EU. EØS-avtalen er imidlertid ikke det 
eneste samarbeidet Norge har med EU, idet for eksempel viktige områder som 
behandling av asylsøknader og visumsamarbeid dekkes av andre avtaler. Nevnes 
må også avtalen som Norge har inngått med Storbritannia som følge av at landet 
trådte ut av EU. EØS-avtalen er imidlertid den mest omfattende samarbeids-
avtalen, og den vi vil legge hovedvekten på i denne fremstillingen. Samtidig er 
det viktig å få frem at den ikke dekker alt som er omfattet av EU-samarbeidet. 
Det kan skape problemer ved tolkningen av de reglene som er dekket av avta-
len. Det gjelder ikke minst forskjeller som skyldes at EØS-avtalens hoveddel 
har stått uforandret siden 1992, mens EUs traktatgrunnlag i samme periode 
har vært endret ikke mindre enn fire ganger. Vi vil komme nærmere tilbake til 
utfordringene som forskjellene mellom EU- og EØS-samarbeidet skaper, og 
hvordan det har vært håndtert i praksis.

EØS-rettens betydning for norsk rett kan neppe overdrives, og det er viktig 
å påpeke at EØS-rett er norsk rett. Den såkalte «NAV-skandalen» som ble 
rullet ut i media høsten 2019, og som to år senere hadde resultert i tre offent-
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lige utredninger1 og saker for både EFTA-domstolen og Høyesterett,2 gir en 
god illustrasjon på betydningen, men også kompleksiteten i rettskildebildet 
når tradisjonelle norske kilder støter an mot EØS-retten. I dette tilfellet ga 
folketrygdloven3 ett sett av regler og EUs trygdeforordninger,4 som er del av 
EØS-avtalen og gjennomført i norsk rett ved forskrift, et annet sett. I tillegg 
kommer de alminnelige reglene i EØS-avtalens hoveddel om fri bevegelighet 
av personer og tjenester. Problemer oppsto her som følge av at folketrygdloven 
stiller krav om opphold i Norge blant annet for å få sykepenger (ftrl. § 8-9), 
arbeidsavklaringspenger (ftrl. § 11-3) og dagpenger (ftrl. § 4-2), samtidig som 
et slikt krav er vanskelig å forene med EØS-retten. Når NAV praktiserte og 
håndhevet folketrygdlovens regler uten å ta tilstrekkelig hensyn til EØS-regle-
ne, ble resultatet vanskelig å forene med gjeldende norsk rett. Følgen var at en 
rekke personer som hadde reist utenlands samtidig som de mottok trygdeytel-
ser i Norge ble straffet på uholdbart rettslig grunnlag – derav også uttrykket 
«skandale». Saken illustrerer godt behovet for å kunne og forstå EØS-rett, og 
denne boken er ment å skulle gi et bidrag til det.

I boken vil vi gi en oversikt over EØS-avtalens innhold og særtrekk, med 
blikk også på dens betydning for og virkninger i norsk rett. I det følgende vil 
vi først (i kapitlene 2–25) konsentrere oss om EØS-retten, og den EU-rettslige 
bakgrunnen og sammenhengen for den, mens betydningen for norsk rett for 
øvrig og sammenkobling med andre norske rettskilder vil bli nærmere behandlet 
i bokens del IV (kapitlene 25–27).

Det sentrale virkemiddelet for å realisere EØS-avtalens formål er regelhomo-
genitet. Med dette menes at EØS-avtalen skal gi grunnlag for de samme reglene 
som de som gjelder etter EU-retten på de områdene avtalen dekker. Hensynet 
til regellikhet vil derfor være viktig ved tolkningen av EØS-avtalen (homogeni-
tetshensynet). På grunn av homogenitetshensynet vil i praksis mye av fremstil-
lingen av EØS-retten, og særlig av de materielle reglene i del II, reelt sett være 
EU-rett som er transformert til EØS-rett gjennom EØS-avtalen. Den som skal 
forholde seg til EØS-rett som en viktig og sentral del av norsk rett, kan ikke 
unngå å måtte lære seg betydelig EU-rett på veien. Samtidig er EØS-avtalen 
karakterisert som en «egen rettslig orden»,5 og den har signifikante særtrekk. 

1 Se NUT 2020: 1 Trygd, oppholdskrav og reiser i EØS-området: Ekstern gjennomgang av 
praktisering og håndtering av EUs trygdeforordning, NOU 2020: 9 Blindsonen: Gransking av 
feilpraktiseringen av folketrygdlovens oppholdskrav ved reiser i EØS-området og NOU 2021: 
8 Trygd over landegrensene: Gjennomføring og synliggjøring av Norges trygdekoordinerings-
forpliktelser.

2 Sak E-8/20 Straffesak mot N; sak E-13/20 O mot Arbeids- og velferdsdirektoratet; sak E-15/20 
Straffesak mot P. Se også Høyesteretts dom i førstnevnte sak, HR-2021-1453-S NAV.

3 Lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd.
4 Rådsforordning 1408/71/EØF og forordning (EF) 883/2004.
5 Første gang uttrykt av EFTA-domstolen i sak E-9/97 Sveinbjörnsđóttir avsnitt 59.
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Denne boken kan bare skrape i overflaten av noe som er et rettssystem i seg selv, 
men knapt nok noen norske jurister kan klare seg uten å lære grunnleggende 
EØS-rett. Dette er ment som et skritt på veien. Samtidig har vi allerede påpekt 
at Norges forhold til Europa og EU-retten omfatter mer enn EØS og EØS-rett. 
Det illustreres godt av EU-domstolens dom i sak C-897/19 PPU I.N. som vi 
kommer tilbake til flere steder i fremstillingen. Denne boken handler imidlertid 
om EØS-rett, og den vil naturlig nok derfor være i forgrunnen.
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Hva er EØS-rett, og hvordan virker EØS-rett sammen med EU-rett og 
norsk rett?

Her får du oversikt over EØS-rettens betydning i norsk rett på ulike 
rettsområder. Forfatterne klargjør hvilke EØS-rettslige skranker lovgiver 
og forvaltning må forholde seg til.

Forfatterne gir en innføring i reglene om fri bevegelighet for varer, 
tjenester, personer og kapital. Du får også et overblikk over reglene om 
konkurranse mellom foretak, offentlige innkjøp og statsstøtte.

Boken gir en oversikt over de institusjonelle systemene i EU og EØS 
og prosessen ved overtagelse av nye EU-rettsakter i EØS. Forfatterne 
beskriver særtrekk ved EU-rettslig og EØS-rettslig tolkningsmetode, blant 
annet med vekt på homogenitetsmålsettingen i EØS. De presenterer 
reglene om håndhevelse av EØS-retten, både i EØS-organer og i det 
norske rettssystemet.

Boken er en vesentlig omarbeidet videreføring av Sejersted mfl. EØS-rett 
(3. utg.), som har fungert som et standardverk for både praktiserende 
jurister og jusstudenter. Oversikt over EØS-retten er ment å overta denne 
stillingen.

Finn Arnesen er professor ved Nordisk institutt for sjørett og Senter for 
europarett ved Universitetet i Oslo.

Simen Hammersvik er advokat hos Regjeringsadvokaten.

Erling Hjelmeng er professor ved Institutt for privatrett og Senter 
for europarett ved Universitetet i Oslo og professor II ved Norges 
Handelshøyskole.

Olav Kolstad er partner og faglig leder for EU/EØS- og konkurranserett i 
Advokatfirmaet Schjødt.

Ole-Andreas Rognstad er professor ved Institutt for privatrett og 
Senter for europarett ved Universitetet i Oslo, og gjesteprofessor ved 
Helsingfors universitet.
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